
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
DETERMINAZIONE N°  25/2026 
data  17.02.2026 
 
Oggetto: AFFIANCAMENTO STRATEGICO DIGITALE ED ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP PER I BANDI 

PNRR RELATIVI ALLE MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E L'INNOVAZIONE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  
PROGETTO DI CONFERIMENTO DEI DATI GEOREFERENZIATI RELATIVI AI NUMERI CIVICI 
NELL’ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) TRAMITE 
LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) – MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR – 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”), FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
INCARICO ALLA SOCIETA' WAYPOINT SRL ED IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: BA72359E20 
CUP I61J25000400006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 
 il decreto n. 6 del 23.01.2023 con il quale il Sindaco ha nominato il “Responsabile della Transizione 

Digitale” del Comune di Solero; 
 la determinazione del responsabile della transizione digitale n. 7 del 20.04.2023 con la quale veniva 

individuato, per gli interventi di Transizione Digitale della Pubblica Amministrazione finanziati con fondi 
PNRR, come responsabile del procedimento il responsabile del servizio tecnico comunale a cui sono 
stati demandati tutti gli atti amministrativi necessari per la definizione delle prestazioni; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 25 del 24.09.2024; 

 la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 
del 30.12.2024; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 
30.12.2024 e s.m.i.; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 
del 30.12.2024; 

 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede investimenti e riforme per 
accelerare la transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) è soggetto attuatore 
per le misure inerenti la digitalizzazione;   
 
DATO ATTO che il Comune di Solero, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la 
partecipazione al seguente avviso:   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Missione 1 Componente 1 del PNRR, nell’ambito dell’Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, parte 
della Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU).;  

 
CONSIDERATO che il Comune di Solero ha presentato domanda in data 12/09/2025 e risulta finanziato in 
data 27/11/2025 per € 4.326,40 di cui al CUP I61J25000400006; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24.02.2023 con la quale è stato approvato l’affidamento 
a ditta esterna dell’incarico di supporto per la realizzazione dei progetti di trasformazione digitale relativi ai 
decreti di finanziamento ottenuti sui bandi PNRR a cui il comune di Solero ha partecipato; 
 
PRESO ATTO che: 
- con determinazione del responsabile della transizione digitale n. 7 del 20.04.2023 era stato affidato alla 

Società WayPoint s.r.l., con sede in Novara (NO), in Via Scavini 2/A, partita iva 02721100036, il servizio di 
affiancamento e supporto al RUP per il raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione 
digitale fruendo dei finanziamenti PNRR per il raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della 
transizione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR per i seguenti avvisi:  
 Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 

potenziamento dei servizi ai cittadini - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici";   

 Misura relativa alla dotazione delle APP IO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO";  
 Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"; 
 Misura relativa alle notifiche digitali - Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali"; 
 Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA";   
 Misura relativa alla piattaforma digitale nazionale dati - Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Nazionale 

Digitale Dati"; 
 

− con successive determinazioni sono stati affidati alla stessa società il servizio di affiancamento e 
supporto al RUP per l’espletamento delle procedure di altri avvisi già finanziati; 

 
VALUTATO positivamente il supporto prestato dalla suddetta ditta nei procedimenti amministrativi sino ad 
ora avviati e valutata la necessità di acquisire supporto anche per l’espletamento delle procedure di cui 
all’avviso Missione 1 Componente 1 del PNRR, nell’ambito dell’Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, 
parte della Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU); 
 
VISTO il preventivo di spesa di € 600,00 oltre ad I.V.A. per un importo complessivo di € 732,00 per 
l’affiancamento all’Ente dettagliato ai commi precedenti, presentato dalla Società WayPoint s.r.l. in data 
17.02.2026 ed acquisito al Prot. 495;  

 
RITENUTA la proposta di cui sopra congrua previa esame e valutazione del dettaglio delle singole azioni da 
svolgere per concludere correttamente e raggiungere gli obiettivi finali previsti nel bando PNRR suddetto;   
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, 
nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, comma 
512 della medesima normativa, che testualmente prevede: “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività ...… le amministrazioni 
pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

 
ATTESO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché 
le ragioni che ne sono alla base;  

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in 
particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett. b) che prevede la modalità di affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
CONSIDERATO che: 
 con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l’affiancamento al RUP dell’Ente 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale fruendo dei 
finanziamenti PNRR;  

 il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di corrispondenza;  
 il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica di 

regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante atto di liquidazione;  
 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
tempestivamente dei servizi di che trattasi al fine di rispettare i cronoprogrammi imposti dai bandi PNRR; 

 
RITENUTO di incaricare la Società WayPoint s.r.l., con sede in Novara (NO), in Via Scavini 2/A partita iva 
02721100036 impegnando le risorse del bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026 come segue: 
 € 732,00 al titolo 2 missione 01 programma 02 macroaggregato 203 ex capitolo 9219; 

  
DATO ATTO che:  
 il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;  
 ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Società in questione è stato acquisito agli atti 

il DURC on line INAIL_52549921 che ha dato riscontro regolare e con scadenza 26.05.2026;  
 ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente assunto l’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 che per l’affidamento è stato acquisito il CIG BA72359E20; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 26, comma 3, del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTI 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.  (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.  (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i.  (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
Richiamato con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 
 l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 
DETERMINA  

 
1) DI RICHIAMARE ed approvare qui integralmente le premesse come parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e conseguentemente; 
 

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di affiancamento e supporto al RUP per 
l’espletamento delle procedure di cui all’avviso MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, NELL’AMBITO 
DELL’INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”, PARTE DELLA MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, del Codice dei contratti e 
s.m.i.; 
 

3) DI INCARICARE, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, la 
Società WayPoint s.r.l., con sede in Novara (NO), in Via Scavini 2/A, P.Iva 02721100036 per lo 
svolgimento del servizio di cui al precedente punto 2 e di cui all’offerta assunta al prot. 495 del 
17.02.2026 dietro pagamento del corrispettivo di € 600,00 + IVA per un totale complessivo di € 732,00; 
   

4) DI IMPEGNARE le risorse del bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026 come segue: 
- € 732,00 al titolo 2 missione 01 programma 02 macroaggregato 203 ex capitolo 9219; 

 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione assume valore di contratto ed a tal fine si specifica 

quanto di seguito:  
- dettaglio delle somministrazioni: servizio di affiancamento e supporto al RUP per il 

raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale fruendo dei 
finanziamenti PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, NELL’AMBITO 
DELL’INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”, PARTE DELLA MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU); 

 
6) DI DARE ATTO, ancora, che: 

a. l’impresa ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti; 

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c. ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la presente 
determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso 
derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 

d. il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che l’impresa 
ha reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento di cui alla presente determinazione; 

e. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali; 

 
7) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.  Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 
 

8) DI DARE ATTO che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 
-  essere intestata al Comune di Solero; 
-  riportare al suo interno: 
- gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
- il codice IPA del Comune di Solero; 
- il codice CIG BA72359E20 e il codice CUP I61J25000400006; 
- contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2010; 

 
9) DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
10) DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000) da 
parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
11) DI ACCERTARE che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento coincide 

con il Responsabile del servizio Tecnico. 
 
11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
12) DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per n. 15 giorni 

consecutivi. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 17/02/2026 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9EE1ABAA
2 

2025 1159 01022 70 9219 99 U.2.03.01.01.001 732,00 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 19/02/2026        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


